
ATTO DD 569/A1717A/2025 DEL 09/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare

OGGETTO: Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.  Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo
Rurale  (CSR  2023-2027).  Intervento  SRG10  “Promozione  dei  prodotti  di  qualità”
Approvazione della graduatoria delle domande ammesse al sostegno Bando 2024/2025.

Richiamati:
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, e s.m.i. che
reca norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) 1305/2013 e (UE)
1307/2013;

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 e s.m.i. che
reca norme sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il
Regolamento (UE) 1306/2013;

- il Regolamento (UE) 2024/1468 del parlamento europeo e del consiglio del 14 maggio 2024 che modifica i
regolamenti  (UE)  2021/2115  e  (UE)  2021/2116  per  quanto  riguarda  le  norme  sulle  buone  condizioni
agronomiche e ambientali, i regimi per il clima, l’ambiente e il benessere degli animali, la modifica dei piani
strategici della PAC, la revisione dei piani strategici della PAC e le esenzioni da controlli e sanzioni;

- i Regolamenti di esecuzione (UE) della Commissione del 21 dicembre 2021 n. 2021/2289, n. 2021/2290 e
n. 2022/129;

- il Regolamento delegato (UE) 2022/127 e s.m.i. della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro;

-  il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/1172  della  Commissione,  del  4  maggio  2022  che  integra  il
Regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il  sistema
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni
amministrative per la condizionalità;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022 che disciplina le
modalità  di  applicazione del  Regolamento (UE) 2021/2116 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  per

Pag 1 di 6



quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune;

-  il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/2472  della  Commissione  del  14  dicembre  2022  che  dichiara
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento
dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali.

Premesso, inoltre, che:

- la Politica Agricola Comune (PAC) 2023-2027, con i propri obiettivi generali e specifici, rientra tra gli
strumenti  citati  nel  Documento  strategico  unitario  (DSU)  della  Regione  Piemonte  approvato  con
Deliberazione del Consiglio regionale n. 162-14636 del 7 settembre 2021, ponendosi in sinergia con l’azione
degli altri fondi europei - in particolare quelli strutturali collocati all’interno dell’Accordo di partenariato
2021-2027 tra Italia e Commissione europea - nazionali e regionali;

- ai sensi del citato Regolamento (UE) 2021/2115, la PAC 2023-2027 viene attuata attraverso un unico Piano
strategico nazionale che comprende sia i pagamenti diretti e gli interventi settoriali finanziati dal FEAGA
(Fondo europeo agricolo di garanzia), sia gli interventi per lo sviluppo rurale finanziati dal FEASR (Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale); l’art. 104 di detto Regolamento prevede che il Piano strategico
elaborato da uno Stato membro possa contenere “elementi stabiliti a livello regionale”;

- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  è  stato  approvato  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2022)8645  del  2
dicembre 2022 e, per quanto riguarda lo sviluppo rurale (FEASR), include le schede contenenti gli “elementi
stabiliti a livello regionale” per gli interventi che le Regioni e le Province Autonome possono attivare sul
proprio territorio;

- il PSP Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;

- la Rete Rurale Nazionale ha predisposto le “Linee guida per la redazione e l’adozione dei Complementi
Regionali  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR)  del  PSP 2023-2027.  Novembre  2022”;  tali  CSR riportano  le
declinazioni della strategia a livello regionale, evidenziando la specificità delle scelte che caratterizzeranno
l’attuazione degli interventi sul territorio di riferimento;

- il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte, adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 17-6532
del  20 febbraio 2023,  da ultimo riadottato con DGR n.  5-8514 del  30 aprile  2024,  prevede,  tra l’altro,
interventi che comportano impegni in materia di promozione dei prodotti di qualità attraverso l’Intervento
SRG10 “Promozione dei prodotti di qualità”.

Dato atto che l’ARPEA, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, ha redatto il Manuale operativo
per la definizione delle procedure di controllo delle domande di sostegno e di pagamento in merito agli
Interventi non SIGC, nonché per l’applicazione delle sanzioni in caso di accertate irregolarità, approvato con
la Determinazione dirigenziale n. 71 del 05/03/2024.

Dato atto che la Direzione regionale Agricoltura e Cibo, con riferimento al CSR 2023-2027, come riadottato
con DGR n. 5-8514 del 30 aprile 2024, ha elaborato i contenuti degli indirizzi operativi riguardanti i bandi
che saranno attivati in merito all’Intervento strategico SRG10 “Promozione dei prodotti di qualità”, tenendo
conto  che  per  la  formazione  delle  graduatorie  delle  domande  di  aiuto  trovano  applicazione  i  criteri  di
selezione contenuti nel PSP e specificati nel CSR per il periodo di programmazione 2023-2027, modulati
secondo i punteggi sottoposti al parere del Comitato di monitoraggio regionale, nella consultazione scritta
svoltasi dal 5 al 19 luglio 2023, i cui esiti sono stati oggetto di presa d’atto con determinazione dirigenziale
n. 666/A1705B/2023 del 2 agosto 2023.

Vista  pertanto  la  D.G.R.  n.  4-337 del  08  novembre  2024  di  approvazione  degli  indirizzi  operativi  per
l'attivazione del bando 2024/2025 in merito all’Intervento strategico SRG10 ''Promozione dei prodotti  di

Pag 2 di 6



qualità'' e ne ha approvato le risorse finanziarie pari a euro 6.000.000,00.

Vista la Convenzione tra il Settore Settore A1717A – Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione
del sistema agroalimentare e l'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura per la delega
di attività nell'ambito del Complemento di Sviluppo Rurale 2023- 2027 Intervento SRG10 rep. 245/2025 del
04/07/2025.

Considerato il Bando di apertura dei termini di ricevimento delle domande di sostegno per l’ammissione ai
finanziamenti  previsti  dall'intervento  SRG10  ''Promozione  dei  prodotti  di  qualità''  annualità  2024/2025
approvato con la DD n. 883 del 15/11/2024.

Considerato che si è provveduto ad effettuare l’istruttoria delle domande di sostegno presentate nell’ambito
del  su  citato  Bando  secondo  le  disposizioni  stabilite  all’articolo  C.3  del  Bando  stesso,  pertanto  si  è
provveduto: 

• alla verifica della ricevibilità della domanda;
• alla verifica dell’ammissibilità del beneficiario;
• alla verifica dei criteri di selezione;
• alla verifica delle condizioni di ammissibilità specificate nel bando;
• alla  verifica  della  congruità  e  sostenibilità  tecnico-economica  dell’intervento  proposto  e  della

documentazione allegata, con riferimento alle finalità, condizioni e limiti definiti nel bando;
• alla verifica della ammissibilità delle spese: la spesa deve risultare riferibile a quanto previsto nel cap.

“Interventi e spese ammissibili al sostegno”, rispettare i limiti e le condizioni di ammissibilità stabiliti
dalla normativa di riferimento e nei relativi documenti di programmazione e attuazione; 

• alla determinazione della spesa ammessa e della percentuale del sostegno.

Gli esiti istruttori di ciascuna domanda presentata sono contenuti nei Verbali di istruttoria e in apposite check
list conservati tramite il servizio Siap Sviluppo Rurale 2023 – 2027 Intervento SRG10 Bando 2024/2025.

La comunicazione di ammissione o di non ammissione al finanziamento della domanda di sostegno verrà
trasmessa  telematicamente  al  richiedente  tramite  il  servizio  Sviluppo  Rurale  2023  –  2027  ed  è  da
considerarsi  rispettivamente  quale  atto  di  concessione  o  diniego  di  concessione  del  finanziamento  al
richiedente.

Ritenuto, sulla base delle considerazioni su esposte, di approvare la graduatoria delle domande ammesse al
sostegno  dell’Intervento  SRG10  ''Promozione  dei  prodotti  di  qualità''  Bando  2024/2025,  allegata  alla
presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato).

Richiamato che i termini del procedimento interessati dal presente provvedimento trovano disciplina nella
DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 il cui oggetto è " Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Direzione  Agricoltura  ed  individuazione  dei  relativi  termini  di
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621.

 
Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26,  comma 2,  del d.lgs n.  33/2013,  sul sito della Regione Piemonte,  sezione “Amministrazione
trasparente”.

Attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio
(oneri indiretti).

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  1-8111 del  25
gennaio 2024;

Pag 3 di 6



tutto ciò premesso;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

• artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• L.R. 14 ottobre 2014, n. 14;

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027;

• L. R. 27 febbraio 2022, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n.12-852 del 03/03/2025 "Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario
gestionale 2025-2027";

DETERMINA

Sulla base delle considerazioni svolte in premessa:

- di approvare la graduatoria delle domande ammesse al sostegno dell’Intervento SRG10 ''Promozione dei
prodotti  di  qualità''  Bando  2024/2025,  allegata  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale
(Allegato).

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
d.lgs.  n.  33/2013,  sia  pubblicato  sul  sito  della  Regione  Piemonte  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza
dell’atto  ovvero  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto  soggettivo,  entro  il  termine  di
prescrizione previsto dal Codice Civile. 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e
promozione del sistema agroalimentare)

Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo

Pag 4 di 6



Identificativo Denominazione
Importo 

investimento
Importo 

ammesso
Importo 

contributo
punteggio

1 20231092014

ATS CONSORZIO DI TUTELA BAROLO BARBARESCO ALBA LANGHE 
E DOGLIANI capofila - ASSOC VINAIOLI DEL CASTELLINALDO - 
BOTTEGA DI DOGLIANI - ASSOC. VERDUNO UNO - CANTINA DI LA 
MORRA

381.022,72 357.142,86 250.000,00 90

2 20231092006
ATS CONSORZIO BARBERA D'ASTI E VINI DEL MONFERRATO 
capofila - ASSOC. PRODUTTORI FREISA - ASSOC. ALBUGNANO 549 - 
ASSOC. PRODUTTORI BARBERA AGLIANO

288.503,30 254.353,36 178.047,35 90

3 20231090851
CONSORZIO DI TUTELA BAROLO BARBARESCO ALBA LANGHE E 
DOGLIANI

357.235,20 357.142,85 250.000,00 90

4 20231091669 CONSORZIO DI TUTELA ROERO 357.474,60 357.142,86 250.000,00 90

5 20231089747 CONSORZIO ALTA LANGA 360.795,63 357.142,86 250.000,00 90

6 20231091792 CONSORZIO TUTELA DEL GAVI 80.850,00 80.850,00 56.595,00 85

7 20231092030
PIEMONTE LAND OF WINE SOCIETA CONSORTILE A 
RESPONSABILITA LIMITATA

428.717,16 428.138,34 299.696,84 80

8 20231091685 AOP PIEMONTE SOC. CONS. A R.L. 323.241,69 323.241,69 226.269,17 80

9 20231091677 CONSORZIO PER LA TUTELA DELL'ASTI 332.262,00 332.262,00 232.583,40 80

10 20231091701 CONSORZIO BARBERA D'ASTI E VINI DEL MONFERRATO 278.800,00 278.800,00 195.160,00 80

11 20231089986 VIGNAIOLI PIEMONTESI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 246.487,24 246.487,24 172.541,07 80

12 20231091818
CONSORZIO VOLONTARIO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE 
DEI VINI A D.O.C. COLLI TORTONESI

328.571,38 328.571,38 229.999,96 80

13 20231091867 ALTE TERRE DOP 89.901,16 89.901,16 62.930,82 80

14 20231089937 CONSORZIO TUTELA VINI D'ACQUI 335.682,31 335.682,31 234.977,62 80

15 20231091693
CONSORZIO ALLEVATORI VITELLI DI RAZZA PIEMONTESE - 
CONSORZIO DI TUTELA DELLA RAZZA PIEMONTE

330.675,59 328.571,43 230.000,00 75

INTERVENTO SRG10  - GRADUATORIA 2024/2025

Pag 5 di 6



16 20231091966 CONSORZIO COLLINE DEL MONFERRATO CASALESE 92.204,84 92.204,84 64.543,39 75

17 20231091842 CONSORZIO TUTELA NEBBIOLI ALTO PIEMONTE 330.782,61 328.571,41 230.000,00 75

18 20231092071 PIEMONTE WINEMAKERS' CLUB 328.539,86 328.539,86 229.977,91 75

19 20231091834 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO GORGONZOLA 370.076,78 357.142,85 250.000,00 75

20 20231091941 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO BRA 358.053,41 357.142,85 250.000,00 75

21 20231091651 GESTCOOPER SOC. AGR. COOP. 265.269,77 265.269,77 185.688,84 70

22 20231091636 CONSORZIO ALBEISA 315.305,47 315.305,47 220.713,83 70

23 20231091933 FINAGRO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 234.652,31 234.652,31 164.256,62 70

24 20231090836 I VINI DEL PIEMONTE 328.571,43 328.571,43 230.000,00 70

25 20231092055 ASSOCIAZIONE PRODUTTORI DEL VINO BIOLOGICO 72.926,39 72.926,39 51.048,47 65

26 20231089630 CONSORZIO DI TUTELA E PROMOZIONE DEL CRUDO DI CUNEO 179.628,68 170.726,53 119.508,57 65

27 20231091875
ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI CARNE PIEMONTE - SOCIETA' 
AGRICOLA CONSORTILE COOPERATIVA

297.799,04 297.799,04 208.459,33 60

28 20231091990 ASSOCIAZIONE PRODUTTORI DEL NIZZA BARBERA D'ASTI 228.292,19 186.292,19 130.404,53 60

29 20231091826
ATS CONSORZIO ELITE MEDITERRANEA capofila - CONSORZIO 
OLTRE LE ALPI - CONSORZIO TUTELA GRAPPA DEL PIEMONTE E 
GRAPPA DI BAROLO

200.375,25 200.375,25 140.262,68 60

30 20231091743
ATS ASSOCIAZIONE PICCOLE VIGNE DEL PIEMONTE capofila -  
ASSOC. PRODUTTORI BIOLOGICI TERRAMICA - ASSOC. THE GREEN 
EXPERIENCE

177.646,77 177.646,77 124.352,74 55

31 20231091859 CONSORZIO ITALY GOOD WINES 176.537,81 176.537,81 123.576,47 50

8.476.882,59 8.345.135,11 5.841.594,60

Pag 6 di 6


		2025-07-09T17:47:31+0200
	DANIELA CARACCIOLO


		2025-07-10T00:02:17+0000
	Timestamp-1




